
1 
 

建设项目基本情况 

项目名称 平利县益仁堂医院改建项目 

建设单位 平利县益仁堂医药连锁有限公司 

法人代表 余* 联系人 王* 

通讯地址 陕西省安康市平利县城关镇新正街157号 

联系电话 138****0663 传真 -- 邮政编码 725500 

建设地点 陕西省安康市平利县城关镇西直街266号 

立项审批部门 平利县发展和改革局 批准文号 平发改社会[2019]4 号

建设性质 新建■技改□改扩建□ 
行业类别
及代码 Q8411 综合医院 

占地面积
（m2） 2000 

绿化面积
（m2） / 

总投资 
(万元) 8000 

其中：环保投资
[...]
 

 

表 14     项目固体废物产生及处置情况一览表 

名称 性质 形态 废物类别 废物代码 产生量（t/a） 处理处置方法 

生活垃圾 一般固废 固态 -- -- 52.20 环卫部门处理 

医疗废物 危险废物 固态 HW01 831-005-01 7.6 
交有医疗废物处理

资质的单位处理 
污泥及栅

渣 
危险废物 固态 HW01 831-005-01 3.76 交有资质单位处理

 

 



26 
 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

 内容 

类型 

排放源 

（编号）

污染物名

称 

产生浓度及产生量 

（单位） 

排放浓度及排放量

（单位） 

大 

气 

污 

染 

物 

污水处理

站 

NH3 3503g/a 3503g/a 

H2S 135.6g/a 135.6g/a 

水 

污 

染 

物 

废水量 8380.4m3/a 

污水 

COD 300mg/L，2.51t/a 90mg/L，0.75t/a 

BOD5 150mg/L，1.26t/a 16mg/L，0.13t/a 

SS 120mg/L，1.00t/a 20mg/L，0.17t/a 

NH3-N 50mg/L，0.42t/a 33mg/L，0.28t/a 

固 

体 

废 

物 

医疗固废 7.6t/a 0 

生活垃圾 52.20t/a 0 

污泥 3.76t/a 0 

噪 

声 

噪声主要来源于污水处理站水泵、曝气风机和发电机等设备在运行时产生

的噪声，主要采取房间隔声、基础减振措施降噪。通过类比调查分析，噪

声源强一般为 80-85dB（A）。 

主要生态影响（不够时可附另页） 

项目涉及的环境影响因素，均已采取针对性治理措施，废水、废气的排放可达

到该地区所要求的环境标准，项目正常运行后，对周围生态影响较小。 

  

 

 

 

 

 

 



27 
 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目施工期主要为改建供电系统，增加供氧设施及呼叫系统，建设一座污

水处理站。该项目施工期活动较简单且施工期时间较短，施工期的主要污染为施

工噪声、施工废水及少量的建筑垃圾，建设单位加强对其管理，其对环境的影响

较小，故本次对施工期进行简要评价。 

项目施工期对环境的影响主要为生活污水、施工设备噪声以及建筑材料和生

活垃圾等。为减轻施工期间对环境的影响，施工单位应严格加强施工期规范化的

管理工作： 

1、根据项目实施工程分析，项目在施工期其大气污染源主要来源于污水处

理设备安装过程中产生的少量扬尘。 

治理措施：项目设备在安装过程中钻孔、地面建筑垃圾清理、建筑材料及设

备的运输等过程产生施工扬尘。施工时采取适时洒水除尘，及时清理垃圾，清扫

施工场地等措施，以防止和减少施工扬尘对环境的影响。 

2、项目施工噪声主要为设备噪声。施工过程中应严格按照《建筑施工场界

环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的规定施工作业，严格控制施工场界噪

声； 

3、结合项目特点，本项目施工期废水主要为工人生活污水，利用周边现有

污水处理设施处理后，进入市政污水管网，然后进入平利县污水处理厂集中处理；

4、对于施工过程中产生的建筑垃圾和工人生活垃圾，施工单位应加强管理，

及时淸运，确保建筑工地周边环境整洁、卫生。 

综上所述，本项目施工期可能会对项目所在地周围环境造成一定的影响，但

影响强度均不大，在工程建设结束后可消除。在落实上述施工期污染防治措施的

情况下，项目施工期环境影响较小。 

营运期环境影响分析： 

本项目主要污染源：污水处理站恶臭、备用发电机废气、生活污水、医疗废

水、生产设备运行噪声和固体废物等。 

一、运营期大气环境影响分析 

1、废气影响分析 



28 
 

⑴恶臭 

本项目恶臭来自污水处理设备，主要为 NH3、H2S 等，具有强烈的刺激性异

味。根据工程分析可知，本项目 NH3、H2S 的产生量分别为 3503g/a、135.6g/a，

产生量极少。 

污水处理站产生的恶臭气体通过采取地埋设置、主要构筑物主体加盖封闭，

污泥脱水后，及时由污泥运输车装运，日产日清；日常加强管理，喷洒除臭剂等

措施后，恶臭污染物排放量极少，因此对外环境的影响很小。 

⑵备用发电机废气 

项目设柴油发电机作为备用电源。备用发电机工作时排放的废气，主要污染

物为碳黑、SO2 及 NO2，柴油发电机产生的废气通过专用排放口排放，朝向避开

人群易聚集处。由于发电机属于备用，仅在停电时短时间启动。因此，柴油发电

机废气排放对周围环境的影响时间很短，影响范围很小，影响轻微。 

二、运营期水环境影响分析 

1、废水源强 

本项目产生的废水主要是医护人员、病房、门诊部产生的医疗废水，产生量

为22.96m3/d（8380.4m3/a）。本项目产生的污水经化粪池和污水处理设备处理后

排入污水管网，进入平利县污水处理厂进行深度处理。 

2、评价等级 

本项目医疗废水经化粪池和污水处理设备（污水处理站采用“水解+生物接

触氧化+沉淀+消毒”工艺）处理后排入污水管网，进入平利县污水处理厂。根据

《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境评价

等级为三级 B，故不进行水环境影响预测，仅对污水处理设施的可行性进行分析。

评价等级判定情况见表 15。 

表 15     地表水环境影响评价工作级别判定表 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d） 

水污染当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 



29 
 

三级 B 间接排放 -- 

3、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

⑴已有化粪池和自建污水处理设备的有效性评价 

本工程医院污水水质中主要污染因子为COD、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌

群。医疗废水经化粪池+污水处理设备（污水处理站采用“水解+生物接触氧化+

沉淀+消毒”工艺）处理后排入污水管网，进入平利县污水处理厂。该工艺目前

较为成熟，根据查阅资料，该污水处理工艺对COD的去除率70%、BOD的去除率

89.3%、NH3-N的去除率33.3%、SS的去除率83.3%，粪大肠菌群的去除效率

99.99%。 

该污水处理设备的处理工艺如下： 

 

 
本项目污水产生量为 22.96m3/d，其中化粪池的总容积为 25m3/d，污水处理

设备处理规模为 25m3/d，项目污水产生量小于化粪池和污水处理设备的处理规

模，故本项目依托的化粪池和安装的污水处理设备处理规模可满足本项目污水需

求。 

根据污染物源强核算，污水经污水处理设备处理后排放水质浓度 COD 为

90mg/L，BOD5 为 16mg/L，氨氮为 33mg/L，SS 为 20mg/L，大肠杆菌 3000 个/L，

排放水质满足达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预

处理标准，其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中 B 级标准。因此，该污水处理设备处理工艺可行。 

格栅 调节池 二沉池 水解池 

消毒池 清水池达标排放 

曝气 

接触氧化池 

曝气 

污泥回流 

曝气 

医疗废水 

次氯酸钠 

图 4     污水处理设备工艺流程 



30 
 

⑵平利县污水处理厂的有效性评价 

平利县污水处理厂于 2017 年进行提标改造，项目投资近 2698 万元，位于县

城以西二道河与凉水河形成的三角地带，厂区总占地面积约 30 亩。污水处理厂

采用较为先进的污水处理工艺，收水范围主要为平利县城生活污水及生产废水，

设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A 标准。 

目前该污水处理厂已建成运营，其设计规模为 0.8 万 m³/d，采用 A2O 池+MBR

处理工艺。目前污水处理规模为 0.8 万 m³/d，进水水质见表 16。 

表 16     平利县污水处理厂进水水质 

项目 pH 
COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L)

SS 

(mg/L)

氨氮（以N计）

(mg/L) 

总氮

(mg/L) 

总磷（以 P

计）(mg/L)

指标 6.5～9.5 ≤400 ≤180 ≤200 ≤30 ≤40 ≤8 

本项目建成后所有污水均经化粪池+自建的污水处理设备处理后进入平利县

城污水处理厂，综合污水排放量为 22.96m³/d，仅占污水处理厂污水处理能力的

0.28%，对污水处理厂的处理负荷冲击较小，所处位置在平利县城污水处理厂收

水范围内。 

本项目建成后废水排水水质最高为 COD：90mg/L、BOD5：16mg/L、SS：

20mg/L、氨氮：33mg/L，满足该污水处理厂的设计进水水质要求。 

项目废水从水质和水量上分析，均可满足平利县城污水处理厂的设计要求，

不会对污水处理厂的进水水质、水量及处理能力造成大的影响，因此，评价认为

本项目废水进入平利县城污水处理厂是完全可行的，且项目废水进入污水处理厂

后对外界地表水环境影响甚小，措施可行有效。 

4、处置措施的环境可行性评价 

本项目位于平利县县城内，该区域市政污水管网已铺设到位，产生的废水经

化粪池+污水处理设备处理后可进入市政污水管网，最终进入平利县污水处理厂，

因此，项目医疗废水处置措施是可行的。 

综上所述，采取上述措施后，项目废水对地表水影响很小，本项目地表水环

境影响是可以接受的。 

三、运营期声环境影响分析 

本项目内环境的噪声影响主要来源于污水处理站水泵、曝气风机和发电机等



31 
 

设备在运行时产生的噪声；外环境主要噪声源为西侧西关路、新正街上行驶的车

辆噪声。 

1、内环境噪声影响分析 

本项目内环境噪声主要来源于污水处理设备水泵、曝气风机和发电机等。参

照《噪声与振动控制工程手册》其设备运行时，噪声值一般在 80-85dB（A）。 

另外，污水处理设备水泵位于地下独立设备间，曝气风机位于设备间内，发

电机位于门诊楼 1 层的设备房内，通过采取减振隔声措施后，对项目噪声环境影

响较小。经治理后噪声源强及位置见表 17。 

表 17     本项目主要噪声源及噪声强度表   单位：dB（A） 

噪声源 
名称 

位置 

距厂界最近距离（m）
距敏感点最近
距离（m） 

数量 治理措施 

噪声级 

南 西 东 北 民主巷 家属院
治理
前 

治理后

曝气风机 污水站设
备间 

50 43 23 22 40 20 
3 台

室内隔
声，基座
减振 

80 65 

水泵 5 台 85 70 

发电机 
门诊 1 楼

设备间 
42 35 19 24 38 23 1 台 85 70 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）推荐的室内声源的声

传播模式，将室内声源等效为等效室外点声源，据此，室内声源传播衰减公式为：

0
0

1
( ) 10 lg 20lgA p

r
L r L TL

r





   
 

式中：L（r）——距离噪声源 r m 处的声压级，dB（A）； 

      Lp0——为距声源中心 r0 处测的声压级，dB（A）； 

      TL——墙壁隔声量，dB（A）。TL 取 15dB（A）。 

a——平均吸声系数，本项目中取 0.15； 

r——墙外 1m 处至预测点的距离，参数距离为 1m； 

r0——参考位置距噪声源的距离，m。 

合成声压级采用公式为： 









 



n

1i

1.0
pn

pni10lg10 LL
 

式中：Lpn——n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 

      Lpni——第 n 个噪声源在预测点产生的声压级，dB(A)； 



32 
 

噪声预测结果见表 18。 

表 18     本项目对外环境噪声预测结果一览表   单位：dB（A） 

测点位置及类型 背景值 贡献值 预测值 标准值 达标分析

厂界东 
昼间 57.3 

48.8 
-- 60 达标 

夜间 44.1 -- 50 达标 

厂界南 
昼间 64.7 

42.3 
-- 70 达标 

夜间 52.1 -- 55 达标 

厂界西 
昼间 64.7 

43.6 
-- 70 达标 

夜间 53.1 -- 55 达标 

厂界北 
昼间 56.1 

49.0 
-- 60 达标 

夜间 43.4 -- 50 达标 

民主巷 
昼间 53.6 

43.9 
54.04 60 达标 

夜间 39.8 45.34 50 达标 

家属院 
昼间 -- 

49.9 
49.9 60 达标 

夜间 -- 49.9 50 达标 

通过预测可知，本项目新增设施建成运营后，设备噪声对厂界及敏感点贡献

值较小，厂界噪声贡献值能够满足（GB12348-2008）《工业企业厂界环境噪声

排放标准》2 类和 4 类标准要求；敏感点噪声预测值满足（GB3096-2008）《声

环境质量标准》中的 2 类标准要求。因此，项目设备噪声能够达标排放，对环境

影响较小。 

2、外环境噪声影响分析 

本项目门诊住院楼共 4 层，位于项目东侧，医院西侧临西关路，南侧为新正

街，据本次监测时的结果可知，两条路车流量不大，西关路距本项目门诊住院楼

为 35m，新正街距本项目门诊住院楼为 40m。 

为满足医院距离西侧西关路最近的门诊住院楼内部声环境质量能够达到《声

环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准的要求，预测门诊住院楼前 1m 声环境

质量状况。 

公路上的车辆可认为是匀速行驶，根据项目技术指标及该公路的车速调查结

果预测西关路、新正街车速、交通量，具体见表 19 和表 20。 